临淄区行政审批服务局
2025年度法治政府建设情况报告

2025年，区行政审批服务局在区委、区政府的坚强领导下，深入学习贯彻习近平法治思想，严格落实关于法治政府建设的重大决策部署，聚焦“高效办成一件事”核心任务，将法治思维贯穿行政审批全流程，扎实推进法治政府建设各项工作落地见效，现将2025年度法治政府建设情况报告如下：

一、党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责情况

（一）强化法治建设，提升依法行政履职效能。一是坚守首要职责。严格执行《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》，充分发挥审批委员会作用，2025年组织召开审批委员会会议10次，对21项重大行政许可事项进行集体研究并依法依规作出审批决定。二是严守司法纪律，维护司法权威。健全法律顾问、公职律师制度，强化庭前准备，规范举证答辩，落实行政机关负责人出庭应诉制度，本年度涉及行政诉讼案件1件，民事案件2件，出庭应诉率达100%。三是打造高质量档案管理体系。开展案卷评查活动，率先推行区镇两级行政许可案卷评查全覆盖，参加市级拉网式案卷评查，涉及15类许可事项131份案卷，评查问题100%闭环整改。
（二）深化法治学习，优化政务惠企服务水平。一是深入学习贯彻习近平法治思想、总书记关于法治建设的重要指示精神及党中央全面依法治国重大决策部署与相关党内法规，开展法治主题讲座2次、理论中心组专题学习12次、业务培训20余场，发放各类普法宣传资料600余份，切实提升运用法治思维和方式解决问题的能力。二是组织行政执法人员通过专家讲座、在线学法培训多种形式提升行政执法水平，做好行政执法证件注册和更新工作，并顺利完成5人行政执法证件更新，及1人行政执法证件注册，为依法审批奠定人员基础。三是以宪法宣传月为契机，组织职工开展法治知识答题考试，以考促学检验理论功底，以考促用锤炼履职能力，切实把学习成果转化为依法行政的自觉，为巩固法治建设工作实效夯实根基。

（三）聚焦法治实践，筑牢企业发展保护屏障。一是重视行政指导实践应用。通过提炼典型经验做法，形成可复制、可推广的指导范本，为提升依法行政水平、优化政务服务质效提供坚实的案例支撑，本年度录入300余条行政指导案例。二是靶向发力提升政务服务质效。推行“踏勘+普法”惠企服务模式，在企业现场踏勘时同步开展法律“进企业”活动20余次，结合企业实际解读政策扶持、知识产权保护等法律知识，通过走访、座谈等方式收集企业诉求并协调解决，打通惠企法律服务“最后一公里”。三是抓实知名字号法治保护。立足区内实际，积极向上推荐申报驰名商标、老字号、百强企业等名单，以法治手段为企业品牌权益筑牢坚实保护屏障。其中，蓝帆医疗股份有限公司、山东康浪河面业有限公司等16家企业入选全市知名企业字号保护名录，入选数量位居全市前列。
二、推进法治政府建设的主要举措和成效

（一）法治护航项目改革，提速增效赋能发展。一是推出“出让即开工”改革。严格依据《优化营商环境条例》等法规要求，依法压减项目开工前置环节5 个，推动项目开工时间再提前20天以上，改革全过程坚守合法性审查底线，确保各项举措于法有据。二是推行“五阶段”施工许可。立足法定审批权限，优化施工许可分阶段办理流程，明确各阶段法定要件和办理时限，推动项目提前1-3个月开工，整体工期缩短30%以上，已累计为39个项目单体依法办理分阶段施工许可。三是依托“项目画像”实现法治精准落地。在严守土地管理、规划建设等法律法规前提下，精准匹配园区、镇（街道）闲置土地、厂房及各类指标余量，依法依规为项目快速选址提供支撑，凸显法治赋能项目建设成效。

（二）“高效办成一件事”，法治赋能营商环境优化。一是依法推进“高效办成一件事”。严格对照法律法规和权责清单，梳理企业、个人全生命周期高频事项，推动35个国家和省级重点“一件事”依法落地，累计办理相关业务8万余件，切实以法治手段降低制度性交易成本。二是打造“商事登记AI智能辅助”法治服务场景。以《中华人民共和国市场主体登记管理条例》为遵循，运用数智化手段规范登记流程，提升名称登记效率和业务承载能力，自上线以来，为1742名申请人合规推荐名称10452 个，惠及1992家市场主体，有效保障市场主体登记自主权。三是深化“直播电商一件事”改革。立足直播电商行业监管法规，出台促进直播电商高质量发展的规范性文件，组织政策宣讲会解读相关法律条款，已助力建成闻韶、稷下、辛店3个合规直播基地，累计依法办理相关业务320余件，推动行业在法治框架内健康发展。
（三）法治赋能便民实践，筑牢帮办服务根基。一是常态化开展“我陪群众走流程”法治实践活动。以保障群众合法权益为核心，全流程检视政务服务中的法治短板，累计收集反馈涉及执法规范、服务流程等方面的意见建议142条，形成依法整改落实举措109项，切实解决群众办事的“法治堵点”。二是“e齐办”帮办代办品牌建设彰显法治服务温度。严格依照政务服务相关法律法规，规范帮办代办权责边界，以生动形式展现法治便民服务内涵。三是依法健全帮办代办联盟体系。明确各级联盟会员单位的法定职责，组建23个区级、12个镇街级联盟会员单位、980余人的专业化帮办代办队伍，依托线上平台依法提供远程帮办代办服务6000余次，以法治保障打通政务服务“最后一公里”。
三、推进法治政府建设存在的不足和原因

（一）基层法治服务能力存在短板。窗口工作人员法治意识和业务能力不均衡，部分人员对审批事项的法定依据、办理标准掌握不精准。原因是法治培训针对性有待提升，多以集中授课为主，缺乏详细具体的案例指导，考核激励机制不完善，对工作人员学习积极性的调动作用有待进一步加强。
（二）审批法治流程与服务保障不够。审批全流程的各环节审查标准不统一，不同类型审批事项的合规要求、材料规范等内容不够细化，影响审批服务的规范性与精准度。原因是未系统开展审批各环节法治要点的梳理整合工作，审查标准缺乏统一规划，对审批事项合规要求的细化梳理工作推进力度有待进一步加强，在为审批服务提供清晰、精准的法治支撑方面仍有欠缺。
四、2026年推进法治政府建设的主要计划安排

（一）强化法治教育培训力度。一是制定精准培训计划。围绕审批领域重点法律法规和业务流程，开展“法治+业务”融合培训，采用案例教学、实操演练等方式，提升培训实效。二是完善考核激励。提高法治建设在年度考核中的权重，将法治素养和业务能力作为评优评先的重要依据，对表现突出的个人给予表彰奖励。

（二）深化法治赋能审批实践。一是规范审批法治流程衔接。梳理审批全流程法治要点，优化审批各环节审查标准与衔接机制，降低审批违规风险。二是优化审批法治服务保障。完善审批事项法治指引体系，细化不同类型审批事项的合规要求与材料规范，提升审批服务的规范性与精准度。

（三）健全法治监督长效机制。一是强化日常合规监督。持续开展行政执法案卷评查，实现审批案卷审查全覆盖，重点核查审批程序合法性、法律适用准确性等关键环节，及时整改突出问题。二是拓宽多元监督渠道。畅通政务服务热线、线上投诉等监督渠道，建立群众诉求闭环处理机制，确保群众反映的审批领域法治相关问题得到及时响应、妥善处置。